收稿日期: 2003-09-01;修订日期: 2003-12-23
基金项目:国家自然科学基金重大项目(39430150) ;广东省教育厅人才培养计划项目;深圳市科技局项目( 00009824)资助
作者简介:雷思佳( 1964) ) ,女,湖南省津市人,博士,副教授,研究方向:水生动物生理生态
e-mail: leisijia@ yahoo. con或 leisijia@ szpt . oa. net
摄食水平对中华鳖稚鳖生长、氮排泄和能量收支的影响
雷思佳
1  叶世洲2  胡先勤1
( 11深圳职业技术学院生物应用工程系,深圳  518055; 21 深圳海洋世界有限公司,深圳  518083; )

efficiency of wet matter, dry matter, protein and energy are expressed as FCEw, FCEd, FCEp and FCEe, respectively.
  中华鳖稚鳖的特定生长率与摄食水平的关系可
以用上述三种形式表示 ( P < 0101) , 其中以二次方
程的可靠性系数最高,直线方程的最低, 因此, 选择
二次方程表述二者的关系。
维持摄食率( Maintenance ration)是动物用于维
持基本生理活动的最低摄食率, 即当特定生长率为
零时的摄食率, 利用二次方程得出中华鳖稚鳖的维
持摄食率分别为 1167% (湿重 )、2107% (干重 )、
2100%(蛋白质)和 2124%(能量)。
除干物质的转化效率外, 2%组其他各项的转
化效率均为最大值, Duncan 多重比较结果表明, 除
能量转化效率外,各项转化效率的最大值与 4%组
无显著差异( P > 0105) ; 1%组的转化效率均为最
低值。
214  摄食水平对中华鳖稚鳖能量收支的影响
结果列于表 5,方差分析表明, 摄食水平对中华
鳖稚鳖能量收支有显著影响( P < 0101) , 排粪能占
摄入能的比例在饱食组最高,其他各组的数值无显
著差异( P > 0105) ;排泄能占摄入能的比例在 1%组
最高,饱食组的最低, 变化范围是 2184% ) 4108%;
生长能占摄入能的比例在摄食率为 2%时最高, 1%
组最低, 4%组和饱食组无显著差异;代谢能占摄入
能的比例在 1%组最高, 2%组最低, 4%组和饱食组
之间无显著差异( P > 0105)。
Duncan多重比较结果表明, 4% 组与饱食组之
间的同化率有显著差异, 即 4%组的同化率高于饱
食组( P < 0105) , 其他各组之间无显著差异 ( P >
0105) ; 2%组生长能占同化能的比例最高, 1%组的
46   水   生   生   物   学   报 29卷
最低, 4%组与饱食组之间无显著差异( P > 0105) ;
代谢能占同化能的比例, 1%组最高, 2%组最低。中
华鳖稚鳖在最大摄食水平时的能量收支方程为:
100C= 6184F+ 2164U+ 72176R+ 17176G
或
100A= 19162G+ 80138R
表 5  摄食水平对中华鳖稚鳖能量收支的影响(平均数? 标准误)
Tab15  Effect of rat ion level on energy budget in juvenile P. sinensis
摄食率
Rat ion level  1%  2%  4%
饱食组
Sat iation
显著性
Signif icant
摄入能( J/ d#g) 119160? 30136a 185184 ? 5166a 291128 ? 7176b 411122 ? 5137c 2167 @ 10- 12
Energy intake
   F/ C 4181? 0147ab 5100 ? 0160ab 4120 ? 0129a 6184 ? 1128b 2193 @ 10- 6
   U/C 4108? 0101d 3136 ? 0114c 2184 ? 0103b 2164? 01001a 2159 @ 10- 9
   G/C 4189 ? 6145a 28110 ? 5180c 16105? 7119b 17176 ? 6108b 6183 @ 10- 4
   R/C 86122? 6107c 63154 ? 5129a 76191? 6150b 72112 ? 6194b 3134 @ 10- 4
同化效率 91111 ? 0165ab 91164 ? 0183ab 92196? 2102b 90152 ? 2109a 011147
Assimilated effi ciency
占同化能A 的比例The rat io to assimilated energy
   G/A 5137 ? 7103a 30166 ? 6114c 17127? 7151b 19162 ? 6175b 010004
   R/A 94163? 7103c 69134 ? 6114a 82171? 7152b 80138 ? 6175b 010004
  注:同化能 A= C-F-U,同化效率( % ) = 100 @ A/ C. Assimilated energy(A) = C-F-U,Assimilated eff iciency( % ) = 100 @ A/ C.
3  讨论
311  生长和转化效率
关于中华鳖生长和能量转化的研究有一些报
道[ 3, 6, 7] ,他们研究了温度和光照强度等对中华鳖生